

;;kjh



Paroisse Luthérienne
de la Rédemption

ACEPU LA REDEMPTION

Comptes annuels au 31 décembre 2025

- Bilan au 31 décembre 2025 ;
- Compte de résultat du 1^{er} janvier au 31 décembre 2025
- Annexe

Table des matières

ACEPU LA REDEMPTION	1
Comptes annuels au 31 décembre 2025.....	1
Bilan au 31/12/2025	3
Compte de résultat au 31/12/2025	5
Annexe suite 2025	7
FAITS CARACTERISTIQUES	7
I/ EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE	7
II/ PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES	7
III/ NOTES SUR LE BILAN	8
III-1/ IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS	8
III-2/ PROVISIONS	9
III-3/ COMPTES DE REGULARISATION	9
III-4/ CREANCES ET DETTES	9
III-5/ PRODUITS A RECEVOIR.....	10
III-6/ VARIATIONS DES FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES.....	10
III-7/ VALORISATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES	11
III-8/ ETAT DES FONDS DEDIES	11
IV/ NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT	11
V/ AUTRES INFORMATIONS	12
V-1/ ETAT SEPRE DES AVANTAGES ET DES RESSOURCES PROVENANT DE L'ETRANGER.....	12
V-2/ HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES.....	12

Bilan au 31/12/2025

ACTIF	Exercice N			Exercice N-1
	Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
Frais d'établissement (I)				
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
<i>Donations temporaires d'usufruit</i>				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	3 085 €	1 311,13 €	1 773,87 €	2 390,87 €
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	80 160 €		80 160,00 €	
Constructions	467 055,57 €	19 080,56 €	447 975,01 €	91 379,43 €
Installations techniques, matériel et outillage industriels	45 507,24 €	1 679,85 €	43 827,39 €	17 962,91 €
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				49 388,20 €
<i>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</i>				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Total II	595 807,81 €	22 071,54 €	573 736,27 €	161 121,41 €
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	4 712,40 €		4 712,40 €	6 927 €
<i>Créances reçues par legs ou donations</i>				
Autres créances	4 000 €		4 000 €	
Charges constatées d'avance	298,75 €		298,75 €	260,50 €
Valeurs mobilières de placement :				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	34 283,78 €		34 283,78 €	55 401,30 €
Total III	43 294,93 €		43 294,93 €	62 588,80 €
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Ecarts de conversion et différences d'évaluation Actif (VI)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	639 102,74 €	22 071,54 €	617 031,20 €	223 710,21 €

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise :		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise :		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves statutaires ou contractuelles	71 025,70 €	62 688,16 €
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	39 940,51 €	8 337,54 €
Situation nette (sous-total)	110 966,21 €	71 025,70 €
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Total I	110 966,21 €	71 025,70 €
FONDS REPORTEES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	284 340,48 €	146 565,73 €
Total II	284 340,48 €	146 565,73 €
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
Total III		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses	216 000 €	
Instruments financiers à terme		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	5 424,51 €	
<i>Dettes des legs ou donations</i>		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	300 €	6 119,78 €
Produits constatés d'avance		
Total IV	221 724,51 €	6 119,78 €
Ecarts de conversion et différences d'évaluation passif (V)		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	617 031,20 €	223 710,21 €

Compte de résultat au 31/12/2025

COMPTE DE RESULTAT		Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Cotisations			
Ventes de biens et services			
	Ventes de biens		
	<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service		
	<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs			
	Concours publics et subventions		80 €
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation comptable		
	Ressources liées à la générosité du public	21 825,04 €	6 016,23 €
	Dons manuels	7 502,35 €	6 016,23 €
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie	14 322,69 €	
	Contributions financières	145 950 €	49 973 €
Reprises sur amortissements, dépréciations, et provisions			
Utilisations des fonds dédiés		8 175,25 €	4 040 €
Autres produits		29 540,50 €	48 338,79 €
Total I		205 490,79 €	104 448,02 €
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de marchandises			
Variations de stock			
Autres achats et charges externes		41 534,10 €	38 438,10 €
<i>Aides financières</i>		6 100 €	
Impôts, taxes et versements assimilés			
Salaires			
Cotisations sociales			
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		16 528,94 €	5 092,51 €
Dotations aux provisions			
Valeurs et comptes des immobilisations incorporelles et corporelles cédées			
Reports en fonds dédiés		146 450 €	49 973 €
Autres charges		100 €	7 892,63 €
Total II		210 713,04 €	101 396,24 €
1. RESULTAT D'EXPLOITATION		- 5 222,25 €	7 051,78 €
PRODUITS FINANCIERS			
De participation			
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			
Autres intérêts et produits assimilés		402,76 €	1 317,76 €
Reprises sur dépréciations et provisions			
Différences positives de change			
Produits des immobilisations financières cédées			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placements et d'instruments de trésorerie			
Total III		402,76 €	1 317,76 €

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N	Exercice N-1
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instrument de trésorerie		
Total IV		
2. RESULTAT FINANCIER (III- IV)	402,76 €	1 317,76 €
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I- II + III- IV)	- 4 819,49 €	8 369,54 €
PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	44 760 €	
CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		32 €
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V – VI)	44 760 €	- 32 €
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I + III + V)	250 653,55 €	109 765,78 €
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	210 713,04 €	101 428,24 €
EXCEDENT OU DEFICIT	39 940,51 €	8 337,54 €
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
<i>Secours en nature</i>		
<i>Mises à disposition gratuite de biens</i>		
<i>Prestations en nature</i>		
Personnel bénévole		
TOTAL		

Annexe suite 2025

Annexe au bilan de l'exercice clos le 31 décembre 2025 dont le total est de 617 031 € et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat bénéficiaire de 39 940,51 €.

L'exercice a une durée de 12 mois.

Les comptes sont arrêtés par le Conseil presbytéral.

FAITS CARACTERISTIQUES

L'année 2025 a vu l'ouverture de la cuisine et de la salle du consistoire rénovées, l'acquisition d'un presbytère et le changement du système de sonorisation.

I/ EVENEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

L'ACEPU de La Rédemption a acquis un presbytère d'une valeur de 400 800 € financé principalement pour partie par une contribution financière de FLAM et de l'EPUDF pour un total de 145 950 € et d'un prêt auprès de l'EPUDF de 223 000 € remboursable sur 21 ans.

II/ PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

II-1 6 Les comptes annuels sont établis et présentés conformément aux dispositions des règlements ANC 2014-03 relatif au plan comptable général modifié par le règlement ANC 2022-06 du 4/11/2022 et en appliquant les dispositions particulières du règlement ANC 2018-06 du 5/12/2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, complété par le nouveau règlement ANC 2023-03.

La première application des règlements ANC 2022-06 et 2023-03 constitue un changement de méthode comptable « rétrospectif » qui n'a pas eu d'impact sur les comptes de l'association.

II-2- L'évaluation des éléments de l'actif est pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques, sous réserve des précisions fournies au paragraphe 2. 3.

II-3- Les conventions générales comptables sont appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

Continuité de l'exploitation,

Permanence des méthodes comptables,

Indépendance des exercices.

III/ NOTES SUR LE BILAN

III-1/ IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS

ETAT DE L'ACTIF IMMOBILISE				
RUBRIQUES	Valeur brute à l'ouverture	Augmentation	Diminution	Valeur brute à la clôture
Immobilisations incorporelles	3 085,00 €	- €	- €	3 085,00 €
Concession, logiciels	3 085,00 €			3 085,00 €
Immobilisations corporelles	163 579,01 €	478 532,00 €	49 388,20 €	592 722,81 €
Terrains		80 160,00 €		80 160,00 €
Constructions	95 518,57 €	371 537,00 €		467 055,57 €
Installations techniques, matériels, outillages industriels	18 672,24 €	26 835,00 €		45 507,24 €
Autres immobilisations corporelles				- €
Immobilisations corporelles en cours	49 388,20 €		49 388,20 €	- €
Avances et acomptes				- €
Biens reçus en legs ou donations destinés à être cédés				- €
TOTAL VALEURS BRUTES	166 664,01 €	478 532,00 €	49 388,20 €	595 807,81 €

ETAT DES AMORTISSEMENTS				
RUBRIQUES	Cumul dotation à l'ouverture	Dotation	Cession / Rebuts	Cumul dotation à la clôture
Immobilisations incorporelles	694,13 €	617,00 €	- €	1 311,13 €
Amorts concession, logiciels	694,13 €	617,00 €		1 311,13 €
Immobilisations corporelles	4 848,47 €	15 911,94 €	- €	20 760,41 €
Amorts des constructions	4 139,14 €	14 941,42 €		19 080,56 €
Amorts installations techniques, matériels, outillages	709,33 €	970,52 €		1 679,85 €
Amorts autres immobilisations corporelles				- €
TOTAL AMORTISSEMENTS	5 542,60 €	16 528,94 €	- €	22 071,54 €
VALEURS NETTES COMPTABLES	161 121,41 €	462 003,06 €	49 388,20 €	573 736,27 €

À l'article 214- 9 du plan comptable général précise que « lorsque des éléments constitutifs d'un actif sont exploités de façon indissociable, un plan d'amortissement unique est retenu pour l'ensemble de ces éléments. »

Les augmentations constatées en immobilisations et amortissements correspondent à la fin des travaux menés dans la cuisine et dans la salle du consistoire, ainsi que de l'acquisition du presbytère et les travaux de sonorisation menés au cours de l'exercice.

III-2/ PROVISIONS

ETAT DES PROVISIONS				
RUBRIQUES	PROVISIONS A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE (01/01/2025)	AUGMENTATIONS (dotations de l'exercice 2024)	DIMINUTIONS (reprise de l'exercice)	PROVISIONS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE (31/12/2025)
1/ Provisions pour risques	0 €			0 €
2/ Provisions pour charges	0 €			0 €
3/ Provisions pour dépréciation	0 €			0 €
TOTAL GENERAL (1+2+3)	0 €			0 €

Afin de respecter le caractère associatif de l'institution des provisions sont constituées ou le cas échéant pour faire face aux risques identifiés par le Conseil presbytéral.

III-3/ COMPTES DE REGULARISATION

Ils comprennent :

- a) à l'actif des charges constatées d'avance cumulant à 298,75 € ;
- b) au passif des produits constatés d'avance cumulant à 0 €.

III-4/ CREANCES ET DETTES

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Les créances font l'objet d'une appréciation cas par cas point en fonction du risque encouru, une dépréciation est constatée pour chacune d'elles.

ETAT DES CREANCES					
RURIQUES	MONTANT BRUT	DONT		DONT	
		Régions	Autres	A moins 1 an	A plus 1 ans
1/Actifs immobilisés					
Prêts					
Autres					
2/Actifs circulants					
Créances clients et comptes rattachés	4 712,40 €		4 712,40 €	4 712,40 €	
Autres	4 000 €		4 000 €	3 500 €	500 €
Charges constatées d'avance	298,75 €		298,75 €	298,75 €	
TOTAL CREANCES	9 011,15 €		9 011,15 €	8 511,15 €	500 €
ETAT DES DETTES					
RURIQUES	MONTANT BRUT	DONT		DONT	
		Régions	Autres	A moins 1 an	A plus 1 ans
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits					
Emprunts et dettes financières divers	216 000 €		216 000 €	10 800 €	205 200 €
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 424,51 €		5 424,51 €	5 424,51 €	
Dettes fiscales et sociales					
Autres dettes	300 €		300 €	300 €	
Produits constatés d'avance					
TOTAL DETTES	221 725,51 €		221 725,51 €	16 525,51 €	205 200 €

La créance correspond à l'addition de la facture non-payée à la société de nettoyage NIKITA à hauteur de quatre cent dix euros et quarante centimes (410,40 €) et au paiement dû pour la mise à disposition de l'église à la fédération protestante Malgache de France estimé à quatre mille trois cents deux euros (4 302 €). La ligne « autres » comprend l'addition du remboursement des factures d'électricité de la paroisse par l'ILP à hauteur de 50% des montants facturés en 2025, estimé à trois mille cinq cents euros (3 500 €) et du remboursement de l'avance de frais de cinq cents euros (500 €) à notre pasteur qu'il s'est engagé à rembourser à son départ. Enfin, la charge constatée d'avance de deux cents quatre-vingt-dix-huit euros et soixante-quinze centimes (298,75 €) correspond à la côte part de l'assurance couvrant le premier trimestre 2026.

L'emprunt de deux cents seize mille euros (216 000) € correspond au montant prêté contre remboursement par l'UNAC-EPUDF pour l'acquisition du presbytère. La dette « fournisseurs » correspond à l'addition de la facture d'Energies du Santerre pour le mois de décembre 2025 pour un montant de mille quatre-vingt-trois euros et quatre-vingt-six centimes (1 083,86 €), de la facture de CPCU pour le mois de décembre 2025 pour un montant de mille deux cents quarante euros et soixante-cinq centimes (1 240,65 €) et de la facture non-parvenue de CVEC de trois mille cent euros (3 100 €) pour 2025. La ligne « autres dettes » comprend une charge à payer de 300 € au DEFAP pour la présence et le travail d'un VSI dans notre paroisse.

III-5/ PRODUITS A RECEVOIR

Produits à recevoir : 3 500 €.

III-6/ VARIATIONS DES FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES

III-6-1/ FONDS PROPRES

VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES					
RUBRIQUES	AU DEBUT DE L'EXERCICE	VARIATIONS 2025 AFFECTATIONS DU RESULTAT 2024	AU 31/12/2025 AVANT AFFECTATION DU RESULTAT	AFFECTATION DU RESULTAT 2025	AU 31/12/2025 APRES AFFECTATION DU RESULTAT
Patrimoine intégré					
Legs et donations					
Subventions d'investissement					
Ecart de réévaluation					
TOTAL FONDS STATUTAIRES	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €
Réserves statutaires contractuelles					
Réserves ensembles, mutualisations					
Autres réserves	62 688,16 €	8 337,54 €	71 025,70 €	0 €	71 025,70 €
Report à nouveau					
Résultats de l'exercice	8 337,54 €	- 8 337,54 €	0 €	39 940,51 €	39 940,51 €
TOTAL RESERVES	71 025,70 €	0 €	71 025,70 €	39 940,51 €	110 966,21 €
TOTAL GENERAL	71 025,70 €	0 €	71 025,70 €	39 940,51 €	110 966,21 €

III-6-2/ VARIATION GLOBALE DES FONDS PROPRES

VARIATION GLOBALE DES FONDS PROPRES		
Avant résultat 2025	Résultat de l'exercice 2025	A la clôture 2025
71 025,70 €	39 940,51 €	110 966,21 €

III-7/ VALORISATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

L'EPUDF reconnaît à sa juste et grande valeur l'engagement bénévole des femmes et hommes qui se mobilisent dans le cadre de ses de ses activités ; cet engagement gratuit est une offrande. La mise en place des outils de décompte d'heures et l'établissement des bases monétaires de la valorisation du temps des bénévoles contreviennent à la nature profonde de cet engagement.

Conformément à la position prise par l'UNAC-EPUDF dans son ensemble, aucune valorisation au titre des contributions volontaires en temps des bénévoles n'est effectuée.

III-8/ ETAT DES FONDS DEDIES

FONDS DEDIES				
	Fonds à engager à l'ouverture de l'exercice	Fonds utilisés en cours d'exercice	Engagements à réaliser sur ressources attribuées	Fonds restant à engager à la fin de l'exercice
Sur subventions de fonctionnement				
Sur autres ressources	146 565 €	8 175 €	145 950 €	284 340 €
TOTAL	146 565 €	8 175 €	145 950 €	284 340 €

IV/ NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Le tableau ci-dessous indique la formation du résultat et son évolution comparée d'un exercice à l'autre.

FORMATION DU RESULTAT		
	Exercice 2025	Exercice 2024
Résultat d'exploitation	- 5 222,25 €	7 051,78 €
Résultat financier	402,76 €	1 317,76 €
Résultat courant (avant impôts)	- 4 819,49 €	8 369,54 €
Résultat exceptionnel	44 760 €	- 32 €
Impôts sur les sociétés		
Engagements à réaliser sur les ressources affectées		
Résultat de l'exercice (bénéfice)	39 940,51 €	8 337,54 €
PRODUITS ET RESSOURCES		
Offrandes nominatives régulières	3 506,25 €	
Offrandes nominatives occasionnelles	710 €	
Offrandes anonymes	3 012,26 €	
Total des offrandes	7 228,51 €	
Produits des occupations de salles	32 165,50 €	

V/ AUTRES INFORMATIONS

V-1/ ETAT SEPRE DES AVANTAGES ET DES RESSOURCES PROVENANT DE L'ETRANGER

Etat du contributeur ^(a)	Date de l'avantage ou de la ressource ^(b)	Personnalité juridique du contributeur ^(c)	Nature de l'avantage ou de la ressource ^(d)	Caractère direct ou indirect ^(d) de l'avantage ou de la ressource	Mode de paiement ^(d)	Montant ou valorisation de l'avantage ou de la ressource ^(d)
Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord	07/04/2025	Personne morale	Contribution financière	Indirect	Virement bancaire	100 000 €
Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord	20/06/2025	Personne morale	Contribution financière	Indirect	Virement bancaire	24 421 €
Total - Royaume-Uni de Grande-Bretagne et d'Irlande du Nord						124 421 €
Confédération Suisse	02/09/2025	Personne morale	Contribution financière	Indirect	Virement bancaire	20 339 €
Confédération Suisse	16/12/2025	Personne morale	Contribution financière	Indirect	Virement bancaire	14 322,69 €
Total – Confédération Suisse						34 661,69 €

V-2/ HONORAIRES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Les honoraires du commissaire aux comptes figurant au compte de résultat s'élèvent à 3 166 € TTC au 31/12/2025.